
Comune di Marciana Marina 
Provincia di Livorno 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

__________________________________________________ 
 

ATTO N. 32 
SEDUTA DEL 30/09/2014  

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA I COMUNI DI MARCIANA MARINA E 
PORTOFERRAIO PER L'ESERCIZIO IN FORMA ASSOCIATA DEL LE FUNZIONI DI 
SEGRETARIO COMUNALE. FASCIA "A". 
 
__________________________________________________________________________ 

 

     L’anno duemilaquattordici e questo giorno trenta del mese di Settembre, alle ore 09:30, 

nell’Aula Consiliare del Civico Palazzo, si e’ riunito il Consiglio Comunale, convocato nei modi 

di legge, in sessione Ordinaria, in seduta pubblica di prima convocazione, sotto la presidenza 

del signor CIUMEI ANDREA nella sua qualità di SINDACO. 
 
     All’appello risultano: 
 
CIUMEI ANDREA Sindaco Presente 
LUPI FRANCESCO Consigliere Presente 
CITTI GUIDO  Consigliere Presente 
MARZOCCHINI MARCO  Consigliere Presente 
MAGRONE CARLO  Consigliere Presente 
DI PIRRO PAOLO  Consigliere Assente 
GENTILI FRANCESCO ANDREA  Consigliere Presente 

 
     Consiglieri assegnati: n. 7,                Consiglieri in carica: n. 6 oltre il Sindaco, 
     Consiglieri presenti: n. 6,                  Consiglieri assenti: n. 1. 
 
     Partecipa il dott. Marco Marzocchini   -   Segretario Verbalizzante 

 
IL PRESIDENTE 

 

riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per l’assunzione delle deliberazioni, 

dichiara aperta la seduta.  



 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA I C OMUNI DI MARCIANA 
MARINA E PORTOFERRAIO PER L’ESERCIZIO IN FORMA ASSO CIATA DELLE FUNZIONI 
DI SEGRETARIO COMUNALE. FASCIA “A”. 
 
     Si assenta dalla sala il Segretario Comunale Dott. Michele Pinzuti e svolge le funzioni di 
Segretario verbalizzante il Consigliere Comunale Dott. Marco Marzocchini; 
 
     Il Sindaco introduce l’argomento iscritto al n. 5 dell’ordine del giorno; 
 
     Prende la parola il Consigliere Francesco Andrea Gentili che interviene mettendo in risalto la 
validità dell’incarico a Segretario di fascia “A”. Il Consigliere prosegue confidando che nel lavoro 
che verrà svolto, ci sia un rapporto importante anche con la minoranza consiliare; 
 
     Interviene l’Assessore Francesco Lupi che esprime i ringraziamenti a nome suo e 
dell’Amministrazione Comunale al Segretario Comunale Dott. Marco Carapezzi, che ha svolto 
fino ad ora le funzioni di Segretario; 
 
     I Consiglieri presenti si associano nel riconoscimento del buon lavoro svolto dal Dott. Marco 
Carapezzi e formulano i migliori auguri di buon lavoro al nuovo Segretario Generale Dott. 
Michele Pinzuti; 
 
     Premesso che l’Amministrazione Comunale di Marciana Marina e l’Amministrazione 
Comunale di Portoferraio e hanno convenuto sull’utilità di gestire in forma associata il servizio 
di Segreteria comunale, al fine di avvalersi dello stesso Segretario Comunale, secondo le 
procedure e le modalità, di cui alle Deliberazioni n. 150/1999 e n. 113/2001 adottate dal 
Consiglio di Amministrazione dell’ex AGES; 
 
     Richiamati, allo scopo, l’articolo 98, comma 3, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e, in particolare, 
l’art. 10 del D.P.R. 04.12.1997 n. 465, il quale dispone che “i Comuni le cui sedi sono 
ricomprese nell’ambito territoriale della stessa sezione regionale dell’Agenzia, …possono 
…stipulare tra loro convenzioni per l’Ufficio di Segreteria; 
 
     Valutata la proposta accoglibile nel rispetto delle esigenze di lavoro degli Enti coinvolti e nel 
quadro di un significativo risparmio della relativa spesa; 
 
     Dato atto che: 

- l’accordo raggiunto tra le Amministrazioni Comunale assegna al Comune di Portoferraio 
il ruolo capo convenzione e prevede la presenza del Segretario per quattro giorni alla 
settimana nel Comune di Portoferraio e per i restanti due nel Comune di Marciana 
Marina; 

- che la Convenzione di Segreteria associata avrà decorrenza dalla data di assunzione in 
servizio del Segretario incaricato e  durata fino alla scadenza del mandato; 

- che al Segretario Comunale incaricato verrà garantito il trattamento economico in 
godimento in fascia “A” di appartenenza, ai sensi dell’art. 45 del vigente Contratto 
collettivo Nazionale di categoria, nonché la retribuzione mensile aggiunta di importo pari 
alla maggiorazione del 25% della retribuzione complessiva, di cui all’art. 37 comma 1 
lettere da a) a e), oltre che il rimborso delle spese di viaggio per l’accesso alle varie sedi; 

- che il Comune capo convenzione provvederà all’erogazione delle intere competenze 
economiche spettanti al Segretario comunale ed al recupero, con cadenza semestrale, 
delle spese a carico del Comune di Marciana Marina, con spesa gravante su ciascun 
Comune nella seguente proporzione: 



- Comune di Portoferraio               70%; 
- Comune di Marciana Marina      30 %; 
 

     Considerato  
- che la spesa a carico di questo Ente, seppur ancora in corso di definizione, stante la 

necessaria rivisitazione della macrostruttura dell’Ente, che sarà posta in essere, 
presumibilmente, subito dopo l’approvazione del Bilancio 2014, troverà copertura nel 
Bilancio di Previsione approvato, trattandosi di spesa obbligatoria, ai sensi dell’art. 97 del 
TUEL 267/2000, dato che nella bozza di bilancio è già previsto lo stipendio pieno con 
riferimento al precedente titolare della Segreteria Generale del comune di Portoferraio; 

- che il parere di regolarità contabile verrà rilasciato a seguito della definitiva 
quantificazione dell’onere finanziario a carico del Comune di Marciana Marina sugli atti 
amministrativi che seguiranno l’approvazione della presente convenzione; 

     Visto lo schema di convenzione regolante le modalità di espletamento del servizio, unito al 
presente atto, del quale forma parte integrante e sostanziale; 
 
     Dato atto che la Segreteria Comunale di Marciana Marina risulta priva di titolare e che quella 
di Portoferraio, dal 19 agosto 2014, ha come titolare il Dott. Michele Pinzuti, Segretario 
Generale di fascia “A”; 
 
     Vista la deliberazione di Consiglio Comunale di Portoferraio n. 66 del 10/9/2014 avente ad 
oggetto: “Approvazione schema di convenzione tra i Comuni di Portoferraio e Marciana Marina, 
nell’Isola d’Elba, per l’esercizio in forma associata delle funzioni di segretario comunale, fascia 
“A””; 
 
     Visti il preventivo parere favorevole, ai sensi dell’art. 49, comma 1,  del T.U.E.L. D.Lgs. n. 
267 del 18.8.2000, dal Responsabile del Servizio interessato, in ordine alla Regolarità Tecnica 
del presente atto; 
 
     Esaurita la fase della discussione, il Sindaco mette a votazione l’argomento unitamente alla 
dichiarazione di immediata eseguibilità che ottiene il seguente risultato: 
Voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge dai n. 6 consiglieri presenti e votanti; 
 

D E L I B E R A  
 

1) - Di approvare la costituzione della Segreteria Comunale convenzionata di Marciana 
Marina – Portoferraio, appartenente alla fascia “A”; 
 

2) - Di approvare lo Schema di Convenzione unito al presente atto, del quale forma parte 
integrante e sostanziale, sotto la lettera “A”, tra il Comune di Marciana Marina e il 
Comune di Portoferraio; 
 

3) - Dare atto che la Convenzione che verrà stipulata è da intendersi valida a partire dalla 
data di assunzione in servizio del Segretario nella Segretaria convenzionata e fino alla 
scadenza del mandato; 
 

4) - Di dare atto che, a decorrere dalla data del giorno 1 ottobre 2014, il titolare della 
Segreteria Comunale capo convenzione è il Dott. Michele Pinzuti che, pertanto, previa 
accettazione, assumerà la titolarità della segreteria Comunale convenzionata così 



costituita, ai sensi delle deliberazioni del Consiglio di Amministrazione della ex Ages n. 
150/1999 e n. 113/2001; 
 

5) - Di trasmettere copia del presente atto e di quelli connessi e conseguenti al Ministero 
degli Interni ex Ages, nonché alla Prefettura di Firenze, territorialmente competente per i 
provvedimenti di competenza; 
 

     La presente deliberazione è stata dichiarata, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali emanato con D. Leg.vo n. 267 del 
18.8.2000, immediatamente eseguibile con la maggioranza dei voti espressi in narrativa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto          
 
 IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO VERBALIZANTE 
  Andrea Ciumei                                                                F.to   Dott. Marco Marzocchini 
________________________________________________________________________ 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO  

 
Ai sensi del D.P.R. 445/2000 attesto che il documento che precede è copia conforme 
all’originale depositato presso l’Ufficio Segreteria. 
 
 Marciana Marina, ……………….       IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
   Rag. Ivan Aringhieri    
___________________________________________________________________________
_ 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 
che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69), in data 
...................... per rimanervi per 15 giorni consecutivi. 
 
Marciana Marina, ……………………..IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
                    Rag. Ivan Aringhieri 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  

A T T E S T A 
che la presente deliberazione è stata affissa in forma cartacea all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi dal ………………………….. al .................................. ai sensi 
dell’art. 124 del T.U.E.L. D.Lgs.n. 267/2000. 
 
Marciana Marina, ……………………  IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
                    Rag. Ivan Aringhieri 
 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’  
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 
che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
15 giorni consecutivi dal ................................ al ...........................ed è divenuta esecutiva il 
..........................., decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U.E.L. D.Lgs. n. 
267/2000). 
Marciana Marina, ...................................                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
            Dott. Michele PINZUTI 
 

ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’  
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 
che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell’art. 
134, c. 4 del T.U.E.L. D.lgs. n. 267/2000, pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi dal ................................. 
Marciana Marina, ................................... 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
              Dott. Michele PINZUTI 
 



 
 


